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Antecedentes 
 
1. Para conhecimento dos Membros, reproduz-se adiante cópia da estimativa final oficial 
da safra cafeeira do Brasil em 2007/08, recebida do Ministério da Agricultura, Pecuária  
e Abastecimento, juntamente com as cifras da terceira estimativa relativas à produção  
em 2008/09. 
 
2. Mediante solicitação, uma cópia da íntegra do relatório em português pode ser 
fornecida pela Secretaria.  Esta informação também pode ser obtida diretamente da Internet, 
pelo site da CONAB: 
 

http://www.conab.gov.br/conabweb/download/safra/Boletim.pdf 
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Solicita-se ao Conselho que note este documento. 
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QUADRO - 1

CAFÉ - BENEFICIADO
SAFRA 2008

TERCEIRO LEVANTAMENTO

Parque cafeeiro PRODUÇÃO

(mil sacas beneficiadas)
Área Cafeeiros Área Cafeeiros

UF/ Região (ha) (mil covas) (ha) (mil covas)
Minas Gerais 124.983 447.519 1.018.965 3.136.298 23.349 36 23.385

Sul e Centro-Oeste 69.739 244.085 521.812 1.565.436 12.181 12.181
Cerrado: Triângulo, Alto  
Paranaiba e Noroeste 20.158 80.631 158.813 555.842 4.468 4.468

Zona da Mata: Mucuri, 
Jequitinhonha, Rio Doce, 
Central e Norte

35.086 122.803 338.340 1.015.020 6.700 36 6.736

Espírito Santo 25.700 81.287 481.867 1.088.647 2.783 7.454 10.237
São Paulo 12.106 46.638 188.495 407.608 4.622 4.622
Paraná 8.580 44.900 96.920 329.900 2.490 2.490
Bahia 5.832 19.823 125.033 287.019 1.542 585 2.127
Rondônia 10.131 19.370 151.900 269.167 1.839 1.839
Mato Grosso 6.001 14.405 15.624 37.498 12 136 148
Pará 2.365 8.612 12.917 31.001 233 233
Rio de Janeiro 260 1.200 13.562 26.080 255 13 268
Outros 2.248 5.618 24.494 58.786 215 286 501

BRASIL 198.206 689.372 2.129.777 5.672.003 35.268 10.582 45.850
Convênio:  MAPA - SPAE / CONAB ago-08

QUADRO - 2

CAFÉ - BENEFICIADO
COMPARATIVO DE PRODUÇÃO

UF/ Região
Safra 
2007

Safra 
2008

Variação 
% Safra 2007

Safra 
2008

Variação  
%

Safra 
2007

Safra 
2008

Variação 
%

Minas Gerais 16.437 23.349 42,1 36 36 0,0 16.473 23.385 42,0
Sul e Centro-Oeste 7.266 12.181 67,7 - - - 7.266 12.181 67,7
Cerrado: Triângulo, Alto  
Paranaiba e Noroeste 3.255 4.468 37,3 - - - 3.255 4.468 37,3

Zona da Mata: Mucuri, 
Jequitinhonha, Rio Doce, 
Central e Norte

5.916 6.700 13,3 36 36 - 5.952 6.736 13,2

Espírito Santo 2.167 2.783 28,4 8.139 7.454 -8,4 10.306 10.237 -0,7
São Paulo 2.632 4.622 75,6 - - - 2.632 4.622 75,6
Paraná 1.732 2.490 43,8 - - - 1.732 2.490 43,8
Bahia 1.686 1.542 -8,5 656 585 -10,8 2.342 2.127 -9,2
Rondônia - - - 1.482 1.839 24,1 1.482 1.839 24,1
Mato Grosso 11 12 3,1 141 136 -3,5 153 148 -3,0
Pará - - - 266 233 -12,7 266 233 -12,7
Rio de Janeiro 269 255 -5,4 11 13 19,7 281 268 -4,4
Outros 162 215 33,4 242 286 17,9 404 501 24,1

BRASIL 25.096 35.268 40,5 10.974 10.582 -3,6 36.070 45.850 27,1
Convênio:  MAPA - SPAE / CONAB ago-08

Total

Produtividade

(sacas/ha)
22,95

23,34

28,13

19,91

21,24
24,52
25,69

Em formação Em produção

Arábica Conilon
Produção (mil sacas beneficiadas)

Arábica Conilon Total

17,01
12,11

21,53

9,47
18,00
19,78
20,45
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QUADRO - 3
CAFÉ - BENEFICIADO - ARÁBICA

SAFRA 2008
TERCEIRO LEVANTAMENTO

Parque cafeeiro

Produtividade
UF/ Região (sacas/ha)

Minas Gerais 124.745 446.223 1.017.375 3.130.733 23.349 22,95
Sul e Centro-Oeste 69.739 244.085 521.812 1.565.436 12.181 23,34
Cerrado: Triângulo, Alto  
Paranaiba e Noroeste

20.158 80.631 158.813 555.842 4.468 28,13

Zona da Mata: Mucuri, 
Jequitinhonha, Rio Doce, 
Central e Norte

34.848 121.507 336.750 1.009.455 6.700 19,90

Espírito Santo 7.432 29.430 190.060 498.788 2.783 14,64
São Paulo 12.106 46.638 188.495 407.608 4.622 24,52
Paraná 8.580 44.900 96.920 329.900 2.490 25,69
Bahia 3.171 13.671 103.340 244.916 1.542 14,92
Rondônia
Mato Grosso 540 1.296 1.406 3.375 12 8,39
Pará
Rio de Janeiro 247 1.140 12.884 24.776 255 19,78
Outros 899 2.247 9.798 23.514 215 21,99
BRASIL 157.720 585.545 1.620.278 4.663.610 35.268 21,77
Convênio:  MAPA - SPAE / CONAB ago-08

QUADRO - 4
CAFÉ - BENEFICIADO - CONILON

SAFRA 2008
TERCEIRO LEVANTAMENTO

Parque cafeeiro

Produtividade
UF/ Região (sacas/ha)

Minas Gerais 238 833 1.590 5.565 36 22,64
Sul e Centro-Oeste - - - - - -
Cerrado: Triângulo, Alto  
Paranaiba e Noroeste

- - - - - -

Zona da Mata: Mucuri, 
Jequitinhonha, Rio Doce, 
Central e Norte

238 833 1.590 5.565 36 22,64

Espírito Santo 18.268 51.857 291.807 589.859 7.454 25,54
São Paulo - - - - - -
Paraná - - - - - -
Bahia 2.625 5.996 21.693 46.380 585 26,95
Rondônia 10.131 19.370 151.900 269.167 1.839 12,11
Mato Grosso 5.461 13.109 14.218 34.123 136 9,58
Pará 2.365 8.612 12.917 31.001 233 18,04
Rio de Janeiro 13 60 678 1.304 13 19,78
Outros 1.349 3.371 14.696 35.277 286 19,43
BRASIL 40.450 103.207 509.499 1.012.675 10.582 20,77
Convênio:  MAPA - SPAE / CONAB ago-08

Produção 
(mil sacas)

Em formação Em produção

Área     (ha) Cafeeiros 
(mil covas) Área     (ha) Cafeeiros 

(mil covas)

Em formação Em produção
Produção 
(mil sacas)Área     (ha) Área     (ha)Cafeeiros 

(mil covas)
Cafeeiros 

(mil covas)
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QUADRO - 5
CAFÉ

COMPARATIVO - PARQUE CAFEEIRO EM PRODUÇÃO

Variação %
UF/ Região (3) / (1) (4) / (2)

Minas Gerais 1.016.414 3.126.897 1.018.965 3.136.298 0,3 0,3
Sul e Centro-Oeste 506.618 1.519.854 521.812 1.565.436 3,0 3,0
Cerrado: Triângulo, Alto  
Paranaiba e Noroeste 155.310 543.585 158.813 555.842 2,3 2,3

Zona da Mata: Mucuri, 
Jequitinhonha, Rio Doce, 
Central e Norte

354.486 1.063.458 338.340 1.015.020 -4,6 -4,6

Espírito Santo 517.729 1.067.814 481.867 1.088.647 -6,9 2,0
São Paulo 168.700 418.215 188.495 407.608 11,7 -2,5
Paraná 97.842 329.200 96.920 329.900 -0,9 0,2
Bahia 151.792 237.000 125.033 287.019 -17,6 21,1
Rondônia 153.281 273.147 151.900 269.167 -0,9 -1,5
Mato Grosso 16.227 38.945 15.624 37.498 -3,7 -3,7
Pará 15.137 36.329 12.917 31.001 -14,7 -14,7
Rio de Janeiro 14.048 26.540 13.562 26.080 -3,5 -1,7
Outros 25.484 61.161 24.494 58.786 -3,9 -3,9
BRASIL 2.176.654 5.615.248 2.129.777 5.672.003 -2,2 1,0
Convênio:  MAPA - SPAE / CONAB ago-08

QUADRO - 6 
CAFÉ - BENEFICIADO

SAFRA 2007
PRODUÇÃO FINAL

PRODUÇÃO

(mil sacas beneficiadas)
Área Cafeeiros Área Cafeeiros Produtividade

UF/ Região (ha) (mil covas) (ha) (mil covas) (sacas/ha)
Minas Gerais 131.481 471.667 1.016.414 3.126.897 16.437 36 16.473 16,21

Sul e Centro-Oeste 76.329 267.151 506.618 1.519.854 7.266 7.266 14,34
Cerrado: Triângulo, Alto  
Paranaiba e Noroeste 22.972 91.889 155.310 543.585 3.255 3.255 20,96

Zona da Mata: Mucuri, 
Jequitinhonha, Rio Doce, 
Central e Norte

32.180 112.627 354.486 1.063.458 5.916 36 5.952 16,79

Espírito Santo 23.186 73.489 517.729 1.067.814 2.167 8.139 10.306 19,91
São Paulo 13.235 42.890 168.700 418.215 2.632 - 2.632 15,60
Paraná 8.200 42.600 97.842 329.200 1.732 - 1.732 17,70
Bahia 3.762 14.481 151.792 237.000 1.686 656 1.831 15,43
Rondônia 7.950 15.264 153.281 273.147 - 1.482 1.482 9,67
Mato Grosso 1.438 3.450 16.227 38.945 11 141 153 9,40
Pará 1.445 5.262 15.137 36.329 - 266 266 17,60
Rio de Janeiro 260 1.200 14.048 26.540 269 11 281 19,97
Outros 1.603 3.847 25.484 61.161 162 242 404 15,84
BRASIL 192.560 674.150 2.176.654 5.615.248 25.096 10.974 36.070 16,57
Convênio:  MAPA - SPAE / CONAB ago-08

Em produção

Parque cafeeiro

Total

Em formação

Arábica Robusta

2007 2008
Área (1) 

(ha)
Cafeeiros (2) 

(000)
Área (3) 

(ha)
Cafeeiros (4) 

(000)
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